
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

Extrato da PORTARIA nº 029/2021 – Inquérito Civil nº 000196-
151/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000196-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 029/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar exercício do cargo de Coordenador de Licitações da Polícia 
Civil do Estado do Pará por parte de L. da C. L. N. e a condição de sócio 
administrador de microempresa especializada em consultoria em licitação.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 712545
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2021
O Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RE-
SOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 e Resolução nº 07/2019-CPJ-MPPA 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, tomado sob o 
nº 000426-061/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Domingos do Capim, situada na  Avenida Magalhães Barata, Casa nº 
01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000 – 
São Domingos do Capim/Pará – Fone/FAX: (91)3483-1459.
PORTARIA n° 001/2021 MP/PA/PJSDC
 Polo Passivo: o Estado.
 Assunto: tendo como objeto monitorar a situação dos IPLs referentes a 
Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI), assim como a alimentação do 
Banco Nacional de Mandados de Prisão (BNMP) e realizar monitoramento 
dos indicadores de criminalidade no município de São Domingos do Capim;
Thiago Takada Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 712560
PORTARIA Nº 0472/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
130659/2021 DILAELSON REGO TAPAJOS 2020/2021 27/10 a 25/11/2021
130192/2021 LUCIANA MARIA MALCHER MEIRA NEVES 2021/2022 04/07 a 02/08/2022
128527/2021 WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA 2020/2021 03/11 a 02/12/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 01 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 712576
PORTARIA Nº 0465/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

117401/2021 ALLAN HENRIQUE FERNANDES 
RENDEIRO 2020/2021 05/07 a 03/08/20021 18/11 a 17/12/2021

118902/2021 ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA 2020/2021 01 a 30/07/2021 12/07 a 10/08/2021

121300/2020 ANTONIO MARCOS FONTES DE 
CASTELO BRANCO 2019/2020 04/05 a 02/06/2020 10/12/2020 a 

08/01/2021
115720/2020 DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 2019/2020 03/08 a 01/09/2020 03/11 a 02/12/2020
112048/2021 DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 2020/2021 01 a 30/08/2021 16/08 a 14/09/2021
116745/2021 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 07/07 a 05/08/2021
130340/2020 DIOGO ALVARENGA SOLANO 2019/2020 07/01 a 05/02/2021 01 a 30/09/2021
114311/2021 EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 2020/2021 01 a 30/06/2021 07/06 a 06/07/2021

116884/2021 FABRICIO JORGE ROSA DE VAS-
CONCELOS 2020/2021 22/06 a 21/07/2021 05/07 a 03/08/2021

112644/2021 FRANCISCO CARLOS GOMES DE 
CASTRO FILHO 2020/2021 28/06 a 27/07/2021 15/06 a 14/07/2021

115910/2021 HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANCO 2020/2021 01 a 30/06/2021 03/11 a 02/12/2021

103168/2021 JAKELINE DA SILVA MONTEIRO 2020/2021 17/05 a 15/06/2021 01/02 a 02/03/2021
104338/2021 JONOAS MENDES DE ASSUNCAO 2020/2021 11/11 a 10/12/2021 25/02 a 26/03/2021
105790/2021 KAROLINEY DE AGUIAR BRASIL 2020/2021 01 a 30/03/2021 05/07 a 03/08/2021
108180/2021 LILIA DE ARAUJO HADDAD 2020/2021 07/06 a 06/07/2021 05/04 a 04/05/2021
118188/2020 LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO 2019/2020 08/09 a 07/10/2020 03/11 a 02/12/2020

101208/2021 MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE 2020/2021 01 a 30/01/2021 01 a 30/11/2021

115972/2020 MARIA DE LURDES DE CARVALHO 
SOARES ALMEIDA 2019/2020 15/06 a 14/07/2020 04/01 a 02/02/2021

110002/2021 MARIA DOS REIS FERREIRA DO 
NASCIMENTO 2020/2021 01 a 30/05/2021 03/05 a 01/06/2021

109033/2021 MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR 2020/2021 01 a 30/01/2021 07/01 a 05/02/2021

112017/2021 NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA 2020/2021 17/05 a 15/06/2021 15/07 a 13/08/2021

130596/2021 RAIMUNDO TEREZINHO BORGES 
DIAS 2020/2021 01 a 30/10/2021 18/10 a 16/11/2021

103533/2021 ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE 
SANTANA 2020/2021 04/07 a 02/08/2021 18/11 a 17/12/2021

130411/2021 SALOMAO DONATO DE ARAUJO 
NETO 2020/2021 18/11 a 17/12/2021 01 a 30/11/2021

118114/2021 TATIANA MONTIBELLER PAIXAO 2020/2021 19/07 a 17/08/2021 05/07 a 03/08/2021
125239/2020 TULIO CARLOS SOUZA ORTIZ 2019/2020 03/11 a 02/12/2020 07/01 a 05/02/2021
116484/2021 WALTER MAIA PAOLONI 2020/2021 01 a 30/07/2021 15/07 a 13/08/2021
111467/2021 WANDERLEY SENA DOS SANTOS 2020/2021 21/06 a 20/07/2021 19/11 a 18/12/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 29 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 712569
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 01/2021 PA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 e Resolução nº 07/2019-CPJ-MPPA 
torna pública a Retifi cação da PORTARIA de Inquérito Civil nº 01/2019, onde 
ratifi ca a PORTARIA do  Procedimento Administrativo tombado sob o nº 
000094-061/2019, para onde se lê: Procedimento Administrativo, contar: 
Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
São Domingos do Capim, situada na  Avenida Magalhães Barata, Casa nº 
01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000 
– São Domingos do Capim/Pará – Fone/FAX: (91)3483-1459.
PORTARIA n° 01/2019
 Investigado: Comissão de Licitação - Prefeitura de São Domingos do Capim.
 Assunto: Apuração de possíveis atos de improbidade administrativa, prati-
cados pela Comissão de Licitação no Município de São Domingos do Capim 
referente a condução de diversos certames licitatórios.
 Thiago Takada Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 712570
PORTARIA Nº 0467/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

128967/2021 ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO 2019/2020 20 13/09 a 
02/10/2021

128969/2020 ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 2019/2020 15 09 a 23/12/2020
130407/2021 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 2019/2020 06 04 a 09/10/2021
117227/2021 ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO 2020/2021 20 01 a 20/07/2021

121510/2021 ANTONIO MARCOS FONTES DE CASTELO 
BRANCO 2020/2021 30 04/10 a 

02/11/2021
118790/2021 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2020/2021 20 03 a 22/11/2021

129648/2021 ELERY RIBEIRO POSSANTE BARBALHO 2020/2021 30 18/10 a 
16/11/2021

102643/2021 ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES 
QUEIROZ 2019/2020 21 18/02 a 

10/03/2021

116509/2021 JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ 2020/2021 30 14/06 a 
13/07/2021

116128/2020 JONOAS MENDES DE ASSUNCAO 2019/2020 30 17/08 a 
15/09/2020

122373/2020 KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO 2018/2019 30 03/11 a 
02/12/2020

129082/2021 LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 2020/2021 14 14 a 27/09/2021
130323/2021 LEONARDO BENCHIMOL DE MATOS 2018/2019 12 18 a 29/10/2021
129353/2021 LIVIA LETICIA SANTOS DE PAULA 2019/2020 08 16 a 23/09/2021
119005/2021 NESTOR ORLANDO MILEO FILHO 2017/2018 05 16 a 20/08/2021

115690/2020 PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO 2017/2018 09 27/07 a 
04/08/2020

125486/2021 PEDRO PAULO VIEIRA SILVA 2019/2020 30 30/08 a 
28/09/2021

121528/2020 PETTERSON DINIZ 2019/2020 30 15/10 a 
13/11/2020


